
  

 

BICEN“2013 – AÑO DEL BICENTENARIO DE LA ASAMBLEA GENERAL CONSTITUYENTE DE 1813” 

 

Facultad de Ciencias Bioquímicas y Farmacéuticas 
Suipacha 531  -  S2002LRK Rosario  -  Argentina | +54 (0) 341- 4804592/3 | www.fbioyf.unr.edu.ar 

 

 

 
2 0 1 8   –   AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

______________________________________________________________________________________________________________ 

Expediente Nº 1648/2018 

Rosario, 29 de Noviembre de 2018 

 

 

                      VISTO el presente expediente  mediante el cual la Directora de Escuela Univer-

sitaria de Biotecnología, Dra. Diana Romanini y el Co-Director de Escuela Universitario de 

Biotecnología, Dr. Pablo Armas, elevan las Correlatividades de cursado para la Carrera de 

Licenciatura en Biotecnología  del nuevo Plan de Estudios, y 

 

                      CONSIDERANDO: 

 

                     Que el tema es tratado, sobre tablas,  en sesión del día de la fecha. 

 

                      Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

BIOQUIMICAS Y FARMACEUTICAS 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1º.- Aceptar las Correlatividades de cursado para la Carrera de Licenciatura en 

Biotecnología del nuevo Plan de Estudio, que como ANEXO UNICO corre agregada a la 

presente. 

ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

RESOLUCION C.D. Nº 694/2018 

Fdo.:) Dra. Patricia M. Castellano  - Presidente de la Sesión 

 

ES COPIA 

 
 

 

 

 

 

 



  

 

BICEN“2013 – AÑO DEL BICENTENARIO DE LA ASAMBLEA GENERAL CONSTITUYENTE DE 1813” 

 

Facultad de Ciencias Bioquímicas y Farmacéuticas 
Suipacha 531  -  S2002LRK Rosario  -  Argentina | +54 (0) 341- 4804592/3 | www.fbioyf.unr.edu.ar 

 

 

 
2 0 1 8   –   AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

______________________________________________________________________________________________________________ 

AÑO 1° CUATRIMESTRE 2° CUATRIMESTRE COD. HORAS CORR. P/ CURSAR CORR. P/ 
RENDIR 

Aprobadas Regulares Aprobadas 

1° 

Seminario Introductorio a la Problemática 
Biotecnológica 

50 T1801     

Química General e Inorgánica 240 AC001    

Matemática I 140   AC002     

  Física I 110 AC003  AC002 (Mat I) AC002 

  Matemática II 80 AC004  AC002 (Mat I) AC002 

Total  285  335  620   

2° 

Taller de Proble-
mática Biotecno-
lógica 

30   T1802   
2 

Asignaturas 

T1801 (Semi-
nario IPB) 

T1801 

Biología 120   AC005  AC001 
T1801 
(QGeI + Semi-
nario IPB) 

AC001 

Química Orgá-
nica I 

100   AC006  AC001 
(QGeI) 

AC001 

Física II 110   AC007  AC003 
AC004 
(F I + Mat II) 

AC003 
AC004 

  Taller de Mate-
mática Aplicada 

30 T1803   
AC001 
AC002 
(QGeI 

+ 
Mat I) 

AC004 (Mat II) AC001 
AC004 

  Química Orgá-
nica II 

100 AC010  AC006 
(QO I) 

AC006 
AC002 

  Fisicoquímica I 100 AC012  Mat II + F I 
 

AC001 
AC003 
AC004 

  Estadística 80 AC013  AC004 
(Mat II) 

AC001 
AC004 

  Taller de Compu-
tación 

30 AC009   AC001 
AC002 

Total  360  340  700    
  



  

 

BICEN“2013 – AÑO DEL BICENTENARIO DE LA ASAMBLEA GENERAL CONSTITUYENTE DE 1813” 

 

Facultad de Ciencias Bioquímicas y Farmacéuticas 
Suipacha 531  -  S2002LRK Rosario  -  Argentina | +54 (0) 341- 4804592/3 | www.fbioyf.unr.edu.ar 

 

 

 
2 0 1 8   –   AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

______________________________________________________________________________________________________________ 

AÑO 1° CUATRIMESTRE 2° CUATRIMESTRE COD. HORAS CORR. P/ CURSAR CORR. P/ RENDIR 

Aprobadas Regulares Aprobadas 

3° 

Química Biológica 240 T1804  1° Año Com-
pleto 

+ 
1 Asignatura 

de 2° Año 

AC005 
AC010 
(Biol + QO 
II) 

AC003 
AC004 
AC005 
AC010 

Química Analítica 
I 

100   AC014  AC012 
(FQ I) 

AC012 

Fisicoquímica II 100   AC015  AC007 
AC012 
(FQ I + F II) 

AC007 
AC012 

Taller de Idioma  30   AC008    

   Epistemología y 
Metodología de 
la Investigación   

30 T1805  1° Año Com-
pleto 

+ 
1 Asignatura 

de 2° Año 
+ 

QO I 

T1802 
(Taller PB) 

T1802 

  Química Analí-
tica II 

100 AC016  AC013 
AC014 
(QA I + Es-
tad) 

AC006 
AC013 
AC014 

  Biología Animal y 
Vegetal 

120 T1806  AC005 
AC010 
(Biol + QO 
II) 

AC003 
AC004 
AC005 
AC010 

Total  350  370  720    

 

AÑO 1° CUATRIMESTRE 2° CUATRIMESTRE COD. HORAS CORR. P/ CURSAR CORR. P/ RENDIR 

Aprobadas Regulares Aprobadas 

4° 

Procesos  
Biotecnológicos I 

130   T1807  1º Año Com-
pleto 

+ 
IBiII 
Biol 

QO II 
F II 

Mat A 
FQ I 
TC 

Inglés 

AC014 
AC015 
T1804 
(FQ II + QA 
I + QB) 

AC008 
AC009 
AC014 
AC015 
T1802 
T1803 
T1804 

Fisiología Micro-
biana 

120   T1808  T1804 
T1806 
(QB + 
BAyV) 

AC007 
AC009 
AC008 
AC012 
T1802 
T1803 



  

 

BICEN“2013 – AÑO DEL BICENTENARIO DE LA ASAMBLEA GENERAL CONSTITUYENTE DE 1813” 

 

Facultad de Ciencias Bioquímicas y Farmacéuticas 
Suipacha 531  -  S2002LRK Rosario  -  Argentina | +54 (0) 341- 4804592/3 | www.fbioyf.unr.edu.ar 

 

 

 
2 0 1 8   –   AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

______________________________________________________________________________________________________________ 

T1804 
T1806 

Biofísica 100   T1809  AC015 
AC016 
T1804 
(FQ II + QA 
II + QB) 

AC008 
AC009 
AC015 
AC016 
T1802 
T1803 
T1804 

Taller de Bioinfor-
mática 

50   T1810   
1º y 2º Año 
Completo + 

Inglés 

T1804 
T1806 
(QB + 
BAyV) 

AC007 
AC009 
AC008 
AC012 
AC013 
T1802 
T1803 
T1804 
T1806 

  Genética Mi-
crobiana 

120 T1811  T1808 
(FM) 

T1808 
AC013 

  Procesos Bio-
tecnológicos II 

130 T1812  T1803 
T1807 
T1808 
(T Mat A + 
PB I + FM) 

T1807 
T1808 
AC013 

  Biología Mole-
cular 

120 T1813  T1804 
T1806 
(QB + 
BAyV) 

T1802 
T1803 
T1804 
T1806 
AC007 
AC009 
AC008 
AC012 
AC013 

Total  400  370  770    
 

  



  

 

BICEN“2013 – AÑO DEL BICENTENARIO DE LA ASAMBLEA GENERAL CONSTITUYENTE DE 1813” 

 

Facultad de Ciencias Bioquímicas y Farmacéuticas 
Suipacha 531  -  S2002LRK Rosario  -  Argentina | +54 (0) 341- 4804592/3 | www.fbioyf.unr.edu.ar 

 

 

 
2 0 1 8   –   AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA 

______________________________________________________________________________________________________________ 

AÑO 1° CUATRIMESTRE 2° CUATRIMESTRE COD. HORAS CORR. P/ CURSAR CORR. P/ RENDIR 

Aprobadas Regulares Aprobadas 

5° 

Proyectos Biotec-
nológicos 

70   T1814  1°, 2° y 3° 
Año Com-

pletos 

T1811 
T1812 
T1813 
(GM + PB II 
+ BM) 

AC016 
T1805 
T1811 
T1812 
T1813 

Optativas 150 T1815  1°, 2° y 3° 
Año Com-

pletos 

T1807 
T1808 
T1809 
T1810 
(1° C. 4° 
Año) 

T1805 
T1809 
T1810 
T1811 
T1812 
T1813 

Tesina 650 T1816  1°, 2° y 3° 
Año Com-
pletos + 1 
Asignatura 
de 4° Año 

T1807 
T1808 
T1809 
T1810 
T1811 
T1812 
T1813 
(4° Año 
Completo) 

T1814 
T1815 

Total  70  800  870    

      3680    

 


